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บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
เรื่อง  กำรยกเวน้ภำษีอำกร ค่ำธรรมเนียม หรือค่ำฤชำธรรมเนียม 

ตำมพระรำชก ำหนดบรรษทับริหำรสินทรพัยไ์ทย พ.ศ. ๒๕๔๔  
   

 
ส ำนกังำนเศรษฐกิจกำรคลงัได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๓๐๒/๔๓๓๕ ลง

วันที่ ๒ ธนัวาคม ๒๕๔๕ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า กระทรวงมหาดไทย
ได้มีหนังสอืถึงกระทรวงการคลังขอให้พิจารณาความเหน็ของบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย (บสท.) 

เกี่ยวกับบทบัญญัติวรรคสองของมาตรา ๒๙ แห่งพระราชก าหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย 
พ.ศ. ๒๕๔๔ ซึ่งบัญญัติไว้ว่า “เพื่อประโยชน์ในการด าเนินการตามวรรคหนึ่ง และนอกจากที่ได้
บัญญัติไว้เป็นการเฉพาะในพระราชก าหนดนี้แล้ว การโอนทรัพย์สินหรือสิทธิเรียกร้องของ บสท . 

ให้แก่บุคคลใดหรือรับโอนทรัพย์สินหรือสทิธเิรียกร้องของบุคคลใดมาเป็นของ บสท. การที่ บสท. 

มีรายได้จากการใดๆ หรือการด าเนินการของ บสท. ก่อให้เกิดรายได้แก่บุคคลใด อันมิได้มี
ลักษณะเป็นเงินเดือน ค่าจ้างหรือรายได้อื่นตามที่คณะกรรมการก าหนด ถ้ามีกฎหมาย เทศบัญญัติ 
ข้อบัญญัติ ระเบียบ ข้อบังคับ หรือประกาศใดๆ ก าหนดให้ต้องเสียภาษีอากร ค่าธรรมเนียมหรือ
ค่าฤชาธรรมเนียมใดๆ ให้ บสท . และบุคคลดังกล่าวได้ รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีอากร 
ค่าธรรมเนียม หรือค่าฤชาธรรมเนียมนั้น” 

ส านักงานที่ดินบางแห่งและ บสท. มีความเข้าใจและความเห็นในข้อความที่ว่า 
“การด าเนินการของ บสท. ก่อให้เกิดรายได้แก่บุคคลใด” ตามวรรคสองของมาตรา ๒๙ ดังกล่าวที่
แตกต่างกันไป ดังนี้  ส านักงานที่ดินบางแห่งได้มีการแปลความว่า การที่เจ้าของอสังหาริมทรัพย์
หรือห้องชุด ท านิติกรรมโอนให้แก่ผู้อื่นเพื่อน าเงินที่ได้ช าระหนี้ แก่ บสท . แต่ บสท. เห็นว่า ใน
ข้อเทจ็จริงการท านิติกรรมโอนนี้ เกิดจากการปรับโครงสร้างหนี้  หรือการปรับโครงสร้างกิจการของ 
บสท. ที่ตกลงกันให้ลูกหนี้  ผู้ค า้ประกนั ผู้จ านอง หรือบุคคลอื่นใด น าอสังหาริมทรัพย์หรือห้องชุด
ของตนออกขายแก่ผู้อื่นและน าเงินที่ได้จากการขายช าระหนี้แก่ บสท. กรณีนี้จึงถือได้ว่า การท านิติ
กรรมโอน และเงินที่ได้จากการโอนขายเป็นการด าเนินการของ บสท. ที่ก่อให้เกิดรายได้แก่ผู้ขาย 
(ผู้โอน) โดยตรง 

ส านักงานเศรษฐกิจการคลังได้รับมอบหมายจากกระทรวงการคลังให้พิจารณา
เร่ืองนี้  จึงได้เชิญประชุมหารือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง คือ กรมที่ดิน กรมสรรพากร ธนาคารแห่ง
ประเทศไทย และบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย เพื่อพิจารณาในเร่ืองดังกล่าวเมื่อวันจันทร์ที่ ๑๘ 
พฤศจิกายน ๒๕๔๕ ซึ่งที่ประชุมได้พิจารณาตามนัยของมาตรา ๒๙ วรรคสอง แห่งพระราช

 
ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๙๐๑/๐๐๙๕ ลงวันที่ ๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๖ ซึ่งส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 
 
ก าหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ รวมทั้งได้น ามาตรา ๔๓ แห่งพระราชก าหนดฯ มาพิจารณา
ประกอบด้วย และได้มีความเห็นแตกต่างจากความเห็นของ บสท . โดยเห็นว่าการที่ลูกหนี้  ผู้ค ้า
ประกัน ผู้จ านอง หรือบุคคลอื่นใดโอนอสังหาริมทรัพย์หรือห้องชุดที่ตนเป็นเจ้าของให้แก่บุคคล
อื่น เพื่ อน าเงินที่ ได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์หรือห้องชุดไปช าระหนี้ ให้แก่  บสท . อัน
เนื่องมาจากการปรับโครงสร้างหนี้หรือการปรับโครงสร้างกิจการของลูกหนี้ ตามที่ บสท . ก าหนด 
ส่วนการยกเว้นภาษีอากรและค่าธรรมเนียมอันเนื่องมาจากการปรับโครงสร้างหนี้ หรือการปรับ
โครงสร้างกิจการของลูกหนี้ ได้ก าหนดไว้ในมาตรา ๔๓ ซึ่ งเป็นการยกเว้นภาษีอากร และ
ค่าธรรมเนียมเฉพาะกรณีที่ บสท. เป็นผู้โอนหรือผู้รับโอนอสงัหาริมทรัพย์หรือห้องชุดเท่านั้น 

เนื่องจากการประชุมดังกล่าวยังไม่สามารถหาข้อยุติได้ ส านักงานเศรษฐกิจการ
คลัง จึงขอหารือส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาในการตีความมาตรา ๒๙ วรรคสอง แห่งพระ
ราชก าหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ ว่าครอบคลุมถึงการยกเว้นภาษีอากรและค่าธรรมเนียม
ในกรณีลูกหนี้  ผู้ค า้ประกัน ผู้จ านอง หรือบุคคลอื่นใดโอนอสังหาริมทรัพย์หรือห้องชุดที่ตนเป็น
เจ้าของให้แก่บุคคลอื่น เพื่อน าเงินที่ได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์หรือห้องชุดไปช าระหนี้ ให้แก่ 
บสท. อันเนื่องมาจากการปรับโครงสร้างหนี้หรือการปรับโครงสร้างกิจการของลูกหนี้ตามที่ บสท . 

ก าหนดหรือไม่ 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือข้างต้นโดยมีผู้แทน
กระทรวงการคลัง (ส านักงานเศรษฐกิจการคลังและกรมสรรพากร) ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย 
(กรมที่ดิน) ผู้แทนธนาคารแห่งประเทศไทย และผู้แทนบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย เป็นผู้ชี้ แจง
ข้อเทจ็จริงแล้ว มีความเหน็ ดังนี้  

โดยที่บรรษัทบริหารสนิทรัพย์ไทย (บสท.) ได้ถูกจัดตั้งขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์ตาม
มาตรา ๗๑ แห่งพระราชก าหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ. ๒๕๔๔ ในการบริหารสนิทรัพย์
ด้อยคุณภาพของสถาบันการเงินและบริษัทบริหารสินทรัพย์ การปรับโครงสร้างหนี้  และการปรับ
โครงสร้างกิจการโดย ๑) รับโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพของสถาบันการเงินและบริษัทบริหาร
สินทรัพย์ และสิทธิอื่นใดเหนือทรัพย์สินที่เป็นหลักประกันการช าระหนี้ ส าหรับสินทรัพย์ด้อย
คุณภาพ หรือ ๒) ใช้มาตราการอื่นใดเพื่อประโยชน์แก่การฟ้ืนฟูเศรษฐกิจหรือความมั่นคงของ
ประเทศ และในการด าเนินการต่างๆ เพื่อบรรลุวัตถุประสงค์ดังกล่าวตามพระราชก าหนดบรรษัท
บริหารสินทรัพย์ไทยฯ นั้น บสท. อาจโอนทรัพย์สินหรือสิทธิเรียกร้องของ บสท. ให้แก่บุคคลใด 
หรืออาจรับโอนทรัพย์สินหรือสิทธิเรียกร้องของบุคคลใดมาเป็นของ บสท . หรือ บสท. อาจมี
รายได้จากการใดๆ หรือการด าเนินการของ บสท . จะก่อให้เกิดรายได้แก่บุคคลใด และการ
ด าเนินการเช่นว่านี้อาจก่อให้เกิดภาระภาษีหรือจะต้องช าระค่าธรรมเนียมหรือค่าฤชาธรรมเนียม

 
๑ มาตรา ๗ ให้ บสท. มีวัตถุประสงค์ในการบริหารสนิทรัพย์ด้อยคุณภาพของสถาบันการเงิน

และบริษัทบริหารสินทรัพย์ ปรับโครงสร้างหนี้  และปรับโครงสร้างกิจการ ทั้งนี้  โดยการรับโอนสินทรัพย์ด้อย
คุณภาพของสถาบันการเงินและบริษัทบริหารสินทรัพย์ รวมตลอดทั้งสิทธิอื่นใดเพื่อประโยชน์แก่การฟ้ืนฟู
เศรษฐกจิหรือความม่ันคงของประเทศ 



 ๓ 
 
ใดๆ แก่ บสท. หรือบุคคลอื่นได้ ด้วยเหตุนี้  เพื่อประโยชน์ในการด าเนินการของ บสท . ซึ่งเป็น
หน่วยงานของรัฐที่จะท าหน้าที่แก้ไขปัญหาการค้างช าระหนี้ ของลูกหนี้ สถาบันการเงินของรัฐและ
เอกชนมาตรา ๒๙๒ วรรคสอง แห่งพระราชก าหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ จึงบัญญัติเป็น
การทั่วไป ให้ บสท. หรือบุคคลดังกล่าวได้รับการยกเว้นภาษีอากร ค่าธรรมเนียม หรือค่าฤชา
ธรรมเนียมด้วย แต่ถ้าหากพระราชก าหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ ได้บัญญัติหลักเกณฑก์าร
ยกเว้นภาษีอากร ค่าธรรมเนียม หรือค่าฤชาธรรมเนียมในเร่ืองใดๆ ไว้เป็นบทบัญญัติเฉพาะแล้ว 
กจ็ะต้องน าบทบัญญัติเฉพาะดังกล่าวมาใช้บังคับ 

กรณีตามข้อหารือเป็นการปรับโครงสร้างหนี้หรือปรับโครงสร้างกิจการของลูกหนี้
ของสถาบันการเงินหรือบริษัทบริหารสินทรัพย์ โดย บสท. ตกลงให้ลูกหนี้  ผู้ค า้ประกัน ผู้จ านอง 
หรือบุคคลอื่นโอนขายอสงัหาริมทรัพย์หรือห้องชุดของตนให้แก่ผู้อื่นได้ และให้น าเงินที่ได้จากขาย
นั้นช าระหนี้ ให้แก่ บสท. ซึ่งมาตรา ๔๓๓ แห่งพระราชก าหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ ได้
บัญญัติไว้เป็นการเฉพาะไว้แล้วว่าให้การโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ การโอนทรัพย์สินที่เป็น
หลักประกนัส าหรับสนิทรัพย์ด้อยคุณภาพ การโอนทรัพย์สนิอันเนื่องมาจากการปรับโครงสร้างหนี้
หรือปรับโครงสร้างกิจการตามพระราชก าหนดนี้  ที่ บสท . เป็นผู้ รับโอนหรือผู้ โอน ได้รับยกเว้น
ค่าธรรมเนียมและภาษีอากรตามกฎหมายทั้งปวง กรณีจึงต้องตีความมาตรา ๔๓ ดังกล่าวโดย
เคร่งครัดว่า การบัญญัติยกเว้นค่าธรรมเนียมและภาษีอากรตามกฎหมายทั้งปวงตามที่กฎหมาย
ก าหนดไว้นั้น ใช้บังคับเฉพาะกรณีที่ บสท. เป็นผู้ รับโอนหรือผู้โอนทรัพย์สินเท่านั้น ดังนั้น เมื่อ
ตามข้อหารือ บสท. มิได้มีฐานะเป็นผู้โอนหรือผู้ รับโอน จึงไม่อาจน ามาตรา ๔๓ นี้มาใช้บังคับได้
แม้จะเป็นการโอนทรัพย์สินอนัเนื่องมาจากการปรับโครงสร้างหนี้หรือการปรับโครงสร้างกจิการใน
การด าเนินการของ บสท. และก่อให้เกดิรายได้แก่ผู้โอนขายดังกล่าวกต็าม 

 
๒ มาตรา ๒๙ การด าเนินการตามอ านาจหน้าที่ของคณะกรรมการและคณะกรรมการบริหาร

รวมตลอดทั้งกรรมการผู้จัดการ ต้องค านึงถึงความรวดเรว็ในการแก้ไขปัญหาสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ ต้นทุนใน
การด าเนินการของ บสท. ประกอบกับความสามารถในการช าระหนี้ ของลูกหนี้ที่สุจริต และการเสริมสร้างให้ผู้ที่
เกี่ยวข้องสามารถเริ่มต้นประกอบกจิการใหม่ หรือประกอบกจิการเดิมต่อไปเพื่อประโยชน์ในการฟ้ืนฟูเศรษฐกิจ
ของประเทศเป็นส่วนรวม 

เพื่อประโยชน์ในการด าเนินการตามวรรคหนึ่ง และนอกจากที่ได้บัญญัติไว้เป็นการเฉพาะใน
พระราชก าหนดนี้แล้ว การโอนทรัพย์สนิหรือสิทธิเรียกร้องของ บสท. ให้แก่บุคคลใดหรือรับโอนทรัพย์สินหรือ
สิทธิเรียกร้องของบุคคลใดมาเป็นของ บสท. การที่ บสท. มีรายได้จากการใดๆ หรือการด าเนินการของ บสท. 

ก่อให้เกิดรายได้แก่บุคคลใดอันมิได้มีลักษณะเป็นเงินเดือน ค่าจ้างหรือรายได้อื่นตามที่คณะกรรมการก าหนด 
ถ้ามีกฎหมาย  เทศบัญญัติ ข้อบัญญัติ ระเบียบ ข้อบังคับ หรือประกาศใดๆ ก าหนดให้ต้องเสียภาษีอากร 
ค่าธรรมเนียมหรือค่าฤชาธรรมเนียมใดๆ ให้ บสท. และบุคคลดังกล่าว ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีอากร 
ค่าธรรมเนียมหรือค่าฤชาธรรมเนียมนั้น 

๓ มาตรา ๔๓ ให้การโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ การโอนทรัพย์สินที่เป็นหลักประกันส าหรับ
สินทรัพย์ด้อยคุณภาพ และการโอนทรัพย์สินอันเนื่องมาจากการปรับโครงสร้างหนี้ หรือการปรับโครงสร้าง
กจิการตามพระราชก าหนดนี้ที่ บสท. เป็นผู้รับโอนหรือเป็นผู้โอน ได้รับยกเว้นค่าธรรมเนียมและภาษีอากรตาม
กฎหมายทั้งปวง 



 ๔ 
 

ส่วนประเด็นปัญหาที่ ว่า จะน าบทบัญญัติมาตรา ๒๙ วรรคสอง แห่งพระราช
ก าหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ มาใช้บังคับกับกรณีตามข้อหารือได้หรือไม่นั้น เห็นว่า แม้
จะปรากฏข้อเทจ็จริงว่าการโอนอสังหาริมทรัพย์หรือห้องชุดของลูกหนี้  ผู้ค า้ประกัน ผู้จ านอง หรือ
บุคคลอื่นใดให้แก่บุคคลอื่นกเ็พื่อน าเงินที่ได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์หรือห้องชุดไปช าระหนี้
ให้แก่ บสท. อันเนื่องมาจากการปรับโครงสร้างหนี้หรือการปรับโครงสร้างกิจการของลูกหนี้กต็าม 
แต่เมื่อบทบัญญัติมาตรา ๒๙ วรรคสอง ดังกล่าวเป็นบทบัญญัติเกี่ยวกับการยกเว้นภาษีอากร 
ค่าธรรมเนียม หรือค่าฤชาธรรมเนียมใดๆ อันจะมีขึ้นได้จากการด าเนินการตามวัตถุประสงค์ของ 
บสท. จึงต้องตีความโดยเคร่งครัดว่าจะต้องเป็นการด าเนินการของ บสท . ที่กระท ากับบุคคลอื่น
โดยตรง อันก่อให้เกิดภาระภาษีอากร ค่าธรรมเนียม หรือค่าฤชาธรรมเนียมแก่ บสท . หรือบุคคล
อื่นนั้น มิใช่เป็นการด าเนินการระหว่างบุคคลภายนอกที่มิใช่ บสท. ดังนั้น จึงไม่อาจน าบทบัญญัติ
มาตรา ๒๙ วรรคสอง แห่งพระราชก าหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ มาใช้บังคับกบักรณีตาม
ข้อหารือนี้ ได้ 

ด้วยเหตุผลดังกล่าวข้างต้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) จึงเห็นว่า ผู้โอน
ขายอสงัหาริมทรัพย์หรือห้องชุดตามข้อหารือ ไม่ได้รับยกเว้นภาษีอากร ค่าธรรมเนียม หรือค่าฤชา
ธรรมเนียมตามมาตรา ๒๙ วรรคสอง และมาตรา ๔๓ แห่งพระราชก าหนดบรรษัทบริหาร
สนิทรัพย์ไทย พ.ศ. ๒๕๔๔ 

 
 

(ลงชื่อ) พรทพิย์  จาละ 
(นางสาวพรทพิย์  จาละ) 

รองเลขาธกิารฯ 
รักษาราชการแทน เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 
 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
กุมภาพันธ ์๒๕๔๖ 
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เรื่องเสร็จที่ ๗๙/๒๕๔๖

บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง  การยกเว้นภาษีอากร ค่าธรรมเนียม หรือค่าฤชาธรรมเนียม
ตามพระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ. ๒๕๔๔(
		

สำนักงานเศรษฐกิจการคลังได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๓๐๒/๔๓๓๕ ลงวันที่ ๒ ธันวาคม ๒๕๔๕ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า กระทรวงมหาดไทยได้มีหนังสือถึงกระทรวงการคล
             ังขอให้พิจารณาความเห็นของบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย (บสท.) เกี่ยวกับบทบัญญัติวรรคสองของมาตรา ๒๙ แห่งพระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ. ๒๕๔๔ ซึ่งบัญญัติไว้ว่า “เพื่อประโยชน์ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง และนอกจากที่ได้บัญญัติไว้เป็นการเฉพาะในพระราชกำหนดนี้แล้ว การโอนทรัพย์สินหรือสิทธิเรียกร้องของ บสท. ให้แก่บุคคลใดหรือรับโอนทรัพย์สินหรือสิทธิเรียกร้องของบุคคลใดมาเป็นของ บสท. การที่ บสท. มีรายได้จากการใดๆ หรือการดำเนินการของ บสท. ก่อให้เกิดรายได้แก่บุคคลใด อันมิได้มีลักษณะเป็นเงินเดือน ค่าจ้างหรื
             อรายได้อื่นตามที่คณะกรรมการกำหนด ถ้ามีกฎหมาย เทศบัญญัติ ข้อบัญญัติ ระเบียบ ข้อบังคับ หรือประกาศใดๆ กำหนดให้ต้องเสียภาษีอากร ค่าธรรมเนียมหรือค่าฤชาธรรมเนียมใดๆ ให้ บสท. และบุคคลดังกล่าวได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีอากร ค่าธรรมเนียม หรือค่าฤชาธรรมเนียมนั้น”
สำนักงานที่ดินบางแห่งและ บสท. มีความเข้าใจและความเห็นในข้อความที่ว่า “การดำเนินการของ บสท. ก่อให้เกิดรายได้แก่บุคคลใด” ตามวรรคสองของมาตรา ๒๙ ดังกล่าวที่แตกต่างกันไป ดังนี้ สำนักงานที่ดินบางแห่งได้มีการแปลความว่า การที่เจ้าของอสังหาริมทรัพย์หรือห
             ้องชุด ทำนิติกรรมโอนให้แก่ผู้อื่นเพื่อนำเงินที่ได้ชำระหนี้แก่ บสท. แต่ บสท. เห็นว่า ในข้อเท็จจริงการทำนิติกรรมโอนนี้เกิดจากการปรับโครงสร้างหนี้ หรือการปรับโครงสร้างกิจการของ บสท. ที่ตกลงกันให้ลูกหนี้ ผู้ค้ำประกัน ผู้จำนอง หรือบุคคลอื่นใด นำอสังหาริมทรัพย์หรือห้องชุดของตนออกขายแก่ผู้อื่นและนำเงินที่ได้จากการขายชำระหนี้แก่ บสท. กรณีนี้จึงถือได้ว่า การทำนิติกรรมโอน และเงินที่ได้จากการโอนขายเป็นการดำเนินการของ บสท. ที่ก่อให้เกิดรายได้แก่ผู้ขาย (ผู้โอน) โดยตรง
สำนักงานเศรษฐกิจการคลังได้รับมอบหมายจาก
             กระทรวงการคลังให้พิจารณาเรื่องนี้ จึงได้เชิญประชุมหารือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง คือ กรมที่ดิน กรมสรรพากร ธนาคารแห่งประเทศไทย และบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย เพื่อพิจารณาในเรื่องดังกล่าวเมื่อวันจันทร์ที่ ๑๘ พฤศจิกายน ๒๕๔๕ ซึ่งที่ประชุมได้พิจารณาตามนัยของมาตรา ๒๙ วรรคสอง แห่งพระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ รวมทั้งได้นำมาตรา ๔๓ แห่งพระราชกำหนดฯ มาพิจารณาประกอบด้วย และได้มีความเห็นแตกต่างจากความเห็นของ บสท. โดยเห็นว่าการที่ลูกหนี้ ผู้ค้ำประกัน ผู้จำนอง หรือบุคคลอื่นใดโอนอสังหาริมทรัพย์หรือห้องชุดที่ตน
             เป็นเจ้าของให้แก่บุคคลอื่น เพื่อนำเงินที่ได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์หรือห้องชุดไปชำระหนี้ให้แก่ บสท. อันเนื่องมาจากการปรับโครงสร้างหนี้หรือการปรับโครงสร้างกิจการของลูกหนี้ตามที่ บสท. กำหนด ส่วนการยกเว้นภาษีอากรและค่าธรรมเนียมอันเนื่องมาจากการปรับโครงสร้างหนี้หรือการปรับโครงสร้างกิจการของลูกหนี้ได้กำหนดไว้ในมาตรา ๔๓ ซึ่งเป็นการยกเว้นภาษีอากร และค่าธรรมเนียมเฉพาะกรณีที่ บสท. เป็นผู้โอนหรือผู้รับโอนอสังหาริมทรัพย์หรือห้องชุดเท่านั้น
เนื่องจากการประชุมดังกล่าวยังไม่สามารถหาข้อยุติได้ สำนักงานเศรษฐก
             ิจการคลัง จึงขอหารือสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาในการตีความมาตรา ๒๙ วรรคสอง แห่งพระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ ว่าครอบคลุมถึงการยกเว้นภาษีอากรและค่าธรรมเนียมในกรณีลูกหนี้ ผู้ค้ำประกัน ผู้จำนอง หรือบุคคลอื่นใดโอนอสังหาริมทรัพย์หรือห้องชุดที่ตนเป็นเจ้าของให้แก่บุคคลอื่น เพื่อนำเงินที่ได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์หรือห้องชุดไปชำระหนี้ให้แก่ บสท. อันเนื่องมาจากการปรับโครงสร้างหนี้หรือการปรับโครงสร้างกิจการของลูกหนี้ตามที่ บสท. กำหนดหรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือข้างต้นโด
             ยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (สำนักงานเศรษฐกิจการคลังและกรมสรรพากร) ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมที่ดิน) ผู้แทนธนาคารแห่งประเทศไทย และผู้แทนบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว มีความเห็น ดังนี้
โดยที่บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย (บสท.) ได้ถูกจัดตั้งขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์ตามมาตรา ๗  แห่งพระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ. ๒๕๔๔ ในการบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพของสถาบันการเงินและบริษัทบริหารสินทรัพย์ การปรับโครงสร้างหนี้ และการปรับโครงสร้างกิจการโดย ๑) รับโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพของสถาบันการเ
             งินและบริษัทบริหารสินทรัพย์ และสิทธิอื่นใดเหนือทรัพย์สินที่เป็นหลักประกันการชำระหนี้สำหรับสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ หรือ ๒) ใช้มาตราการอื่นใดเพื่อประโยชน์แก่การฟื้นฟูเศรษฐกิจหรือความมั่นคงของประเทศ และในการดำเนินการต่างๆ เพื่อบรรลุวัตถุประสงค์ดังกล่าวตามพระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ นั้น บสท. อาจโอนทรัพย์สินหรือสิทธิเรียกร้องของ บสท. ให้แก่บุคคลใด หรืออาจรับโอนทรัพย์สินหรือสิทธิเรียกร้องของบุคคลใดมาเป็นของ บสท. หรือ บสท. อาจมีรายได้จากการใดๆ หรือการดำเนินการของ บสท. จะก่อให้เกิดรายได้แก่บุคคลใด
              และการดำเนินการเช่นว่านี้อาจก่อให้เกิดภาระภาษีหรือจะต้องชำระค่าธรรมเนียมหรือค่าฤชาธรรมเนียมใดๆ แก่ บสท. หรือบุคคลอื่นได้ ด้วยเหตุนี้ เพื่อประโยชน์ในการดำเนินการของ บสท. ซึ่งเป็นหน่วยงานของรัฐที่จะทำหน้าที่แก้ไขปัญหาการค้างชำระหนี้ของลูกหนี้สถาบันการเงินของรัฐและเอกชนมาตรา ๒๙  วรรคสอง แห่งพระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ จึงบัญญัติเป็นการทั่วไป ให้ บสท. หรือบุคคลดังกล่าวได้รับการยกเว้นภาษีอากร ค่าธรรมเนียม หรือค่าฤชาธรรมเนียมด้วย แต่ถ้าหากพระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ ได้บัญญัติหลักเก
             ณฑ์การยกเว้นภาษีอากร ค่าธรรมเนียม หรือค่าฤชาธรรมเนียมในเรื่องใดๆ ไว้เป็นบทบัญญัติเฉพาะแล้ว ก็จะต้องนำบทบัญญัติเฉพาะดังกล่าวมาใช้บังคับ
กรณีตามข้อหารือเป็นการปรับโครงสร้างหนี้หรือปรับโครงสร้างกิจการของลูกหนี้ของสถาบันการเงินหรือบริษัทบริหารสินทรัพย์ โดย บสท. ตกลงให้ลูกหนี้ ผู้ค้ำประกัน ผู้จำนอง หรือบุคคลอื่นโอนขายอสังหาริมทรัพย์หรือห้องชุดของตนให้แก่ผู้อื่นได้ และให้นำเงินที่ได้จากขายนั้นชำระหนี้ให้แก่ บสท. ซึ่งมาตรา ๔๓  แห่งพระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ ได้บัญญัติไว้เป็นการเฉพาะไว้แล้วว่
             าให้การโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ การโอนทรัพย์สินที่เป็นหลักประกันสำหรับสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ การโอนทรัพย์สินอันเนื่องมาจากการปรับโครงสร้างหนี้หรือปรับโครงสร้างกิจการตามพระราชกำหนดนี้ ที่ บสท. เป็นผู้รับโอนหรือผู้โอน ได้รับยกเว้นค่าธรรมเนียมและภาษีอากรตามกฎหมายทั้งปวง กรณีจึงต้องตีความมาตรา ๔๓ ดังกล่าวโดยเคร่งครัดว่า การบัญญัติยกเว้นค่าธรรมเนียมและภาษีอากรตามกฎหมายทั้งปวงตามที่กฎหมายกำหนดไว้นั้น ใช้บังคับเฉพาะกรณีที่ บสท. เป็นผู้รับโอนหรือผู้โอนทรัพย์สินเท่านั้น ดังนั้น เมื่อตามข้อหารือ บสท. มิได้มีฐา
             นะเป็นผู้โอนหรือผู้รับโอน จึงไม่อาจนำมาตรา ๔๓ นี้มาใช้บังคับได้แม้จะเป็นการโอนทรัพย์สินอันเนื่องมาจากการปรับโครงสร้างหนี้หรือการปรับโครงสร้างกิจการในการดำเนินการของ บสท. และก่อให้เกิดรายได้แก่ผู้โอนขายดังกล่าวก็ตาม
ส่วนประเด็นปัญหาที่ว่า จะนำบทบัญญัติมาตรา ๒๙ วรรคสอง แห่งพระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ มาใช้บังคับกับกรณีตามข้อหารือได้หรือไม่นั้น เห็นว่า แม้จะปรากฏข้อเท็จจริงว่าการโอนอสังหาริมทรัพย์หรือห้องชุดของลูกหนี้ ผู้ค้ำประกัน ผู้จำนอง หรือบุคคลอื่นใดให้แก่บุคคลอื่นก็เพื่อนำเงินที่ได้
             จากการขายอสังหาริมทรัพย์หรือห้องชุดไปชำระหนี้ให้แก่ บสท. อันเนื่องมาจากการปรับโครงสร้างหนี้หรือการปรับโครงสร้างกิจการของลูกหนี้ก็ตาม แต่เมื่อบทบัญญัติมาตรา ๒๙ วรรคสอง ดังกล่าวเป็นบทบัญญัติเกี่ยวกับการยกเว้นภาษีอากร ค่าธรรมเนียม หรือค่าฤชาธรรมเนียมใดๆ อันจะมีขึ้นได้จากการดำเนินการตามวัตถุประสงค์ของ บสท. จึงต้องตีความโดยเคร่งครัดว่าจะต้องเป็นการดำเนินการของ บสท. ที่กระทำกับบุคคลอื่นโดยตรง อันก่อให้เกิดภาระภาษีอากร ค่าธรรมเนียม หรือค่าฤชาธรรมเนียมแก่ บสท. หรือบุคคลอื่นนั้น มิใช่เป็นการดำเนินการระหว
             ่างบุคคลภายนอกที่มิใช่ บสท. ดังนั้น จึงไม่อาจนำบทบัญญัติมาตรา ๒๙ วรรคสอง แห่งพระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยฯ มาใช้บังคับกับกรณีตามข้อหารือนี้ได้
ด้วยเหตุผลดังกล่าวข้างต้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) จึงเห็นว่า ผู้โอนขายอสังหาริมทรัพย์หรือห้องชุดตามข้อหารือ ไม่ได้รับยกเว้นภาษีอากร ค่าธรรมเนียม หรือค่าฤชาธรรมเนียมตามมาตรา ๒๙ วรรคสอง และมาตรา ๔๓ แห่งพระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย พ.ศ. ๒๕๔๔
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